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Abstract (EN)

Nucleic acids are among the largest and most complex compounds in nature and
without a doubt the most important molecules for the existence of life. Understanding the
chemical behaviour and thermodynamic parameters of their building components enables
us to make ever so increasingly accurate predictions of nucleic acid structures, reactions
and functions. These predictions in turn provide great help in research fields such as DNA
nanotechnology, nucleic acid targeted drug development and DNA material sciences. My
research work targeting nucleobases and their analogues is focused on exploring effects
of their conformational isomers and tautomers on the thermodynamics of intermolecular
complexes that these compounds can theoretically form with each other through hydrogen
bonds.

Doc. RNDr. Martin Dračínský, Ph.D. and I have conducted two separate studies
concerning this topic at the NMR department of the Institute of Organic Chemistry and
Biochemistry of the Czech Academy of Sciences. The first research project concentrated
on developing a method for the determination of nucleobase-pairing free energies from
rotamer equilibria of various 2-(methylamino)pyrimidines [1], while the second project
aimed to shed light on the tautomerism of guanine analogues [2].
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Abstrakt (CZ)

Nukleové kyseliny jsou jedny z největších a nejsložitějších sloučenin vyskytujících se v
přírodě a nepochybně představují nejdůležitejší molekuly pro existenci života. Pochopení
chemického chování a termodynamických parametrů stavebních kamenů nukleových kyselin
nám umožňuje činit stále přesnější predikce jejich struktury, reakcí a funkcí. Tyto predikce
usnadňují výzkum v oborech jako je DNA nanotechnologie, vývoj léčiv zaměřujících
nukleové kyseliny a materiálové vědy studující DNA. Moje práce týkající se nukleobazí a
jejich analog je zaměřena na studium efektů jejich konformačních izomerů a tautomerů
na termodynamiku mezimolekulových komplexů, které tyto sloučeniny mohou teoreticky
navzájem tvořit pomocí vodíkových vazeb.

Doc. RNDr. Martin Dračínský, Ph.D. a já jsme uskutečnili dva oddělené výzkumy
týkající se těchto témat na Ústavu Organické Chemie a Biochemie Akademie Věd České
Republiky. První z těchto projektů se zaměřil na vývoj metody pro určení volné Gibb-
sovy energie párování nukleobazí na základě rotamerních rovnováh různých derivátů
2-(methylamino)pyrimidinu [1] a druhý projekt se věnuje tautomerii analog guaninu [2].

Klíčová Slova

Spektroskopie Nukleární Magnetické Rezonance (NMR), Rotamery, Tautomery, Tvorba
Komplexů
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Chapter 1

Nuclear Magnetic Resonance

1.1 NMR Spectroscopy as a Method

Nuclear Magnetic Resonance (NMR) spectroscopy is a powerful analytical method with
a wide span of possible applications. The main areas of interest in modern science range
anywhere from total or partial structural elucidation of unknown substances, structure
confirmation, monitoring of reaction mixtures, studying physical processes, to uses such
as 3D studies of materials through NMR imaging, which also established an irreplaceable
position in medical diagnostics. To understand and use the potential that lies within this
method, we first need to discuss the phenomenon of nuclear magnetic resonance itself,
although before we delve any deeper, it is necessary to address the basics it builds on.
NMR was first discovered by I. I. Rabi in 1938 on isolated nuclei, followed by E. M.
Purcell in 1946 on a solid sample and F. Bloch et al. on a liquid the same year [3–5].
This section relies on texts [6–9].

1.2 The Principles of NMR

1.2.1 Particles

Particles that embody the universe we exist within possess a set of intrinsic properties
that define them among others and are of great influence on both their macroscopic and
microscopic behaviour, the latter being of utmost importance concerning NMR. The
composite particles that interest us, as the name of the method implies, are the atomic
nuclei. Each atomic nucleus has four important physical properties, namely mass, electric
charge, magnetism and spin [6]. The nucleus is always composed of at least one proton
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2 CHAPTER 1. NUCLEAR MAGNETIC RESONANCE

and zero or more neutrons. The property of concern for NMR is the nuclear spin, which
arises from and depends on total proton and neutron count and spin orientation in the
ground energy state of the nucleus [6].

1.2.2 Spin

Spin is a difficult concept to grasp, with any remotely tangible description being
inaccurate at best, although it might be rather vaguely stated that spin is a property of a
particle that makes it behave as if it was spinning around, hence the name, even though
in reality it is not. In other words, spin is a form of angular momentum that does not
arise from actual rotation. Luckily for us, quantum mechanics enable us to understand
the behaviour of spin and all sorts of possible operations with it. NMR spectroscopy is
all about manipulating spins in a tightly controlled and planned manner, resulting in
acquiring valuable data about the atomic nuclei and their surroundings. Each particle
possessing spin has a spin value given as a multiple of 1

2 , which implies that spin for
a given particle can either be 0, a half integer or an integer. The angular momentum
provided by spin in combination with positive electric charge coming from the up quarks
in protons give rise to magnetic moment (µ) [6]. This, along with nuclear spin number (I )
is used to describe a very important property of a given nucleus, the magnetogyric ratio
(γ), as displayed by eq. (1.1) [8].

γ = 2πµ

hI
(1.1)

where h is the Planck constant.

1.2.3 Magnetogyric Ratio

The magnetogyric ratio γ is a constant that has a unique value for every distinct
isotope, and in practice, describes how strongly magnetic a particular nuclide is. When a
nucleus with µ is put in an external static field (B0), it precesses around the field axis
with a frequency (ν) depending on the field strength. This motion is called the Larmor
precession (ω0) and is described by eq. (1.2) [6].

ω0 = −γB0

2π
[Hz] (1.2)
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1.2.4 Basics of NMR Spectroscopy

For a nucleus to be observable by NMR spectroscopy, it is required that it possesses a
non-zero nuclear spin value I, arising from the mutual proton and neutron spin configu-
rations in the ground energy state. Nuclei with spin greater than zero possess (2I + 1)
energy sublevels, all of which are degenerate in the absence of an external electric or
magnetic field. The splitting between these levels is called the nuclear Zeeman splitting,
shown in fig. 1.1.

Figure 1.1: A simple illustration of nuclear Zeeman splitting. Note the slight spin population
excess in the lower energy state (α) which is aligned with the direction of applied external field
B0 (denoted by the large arrow). The energy difference (∆E) between spin states α and β is
directly proportional to magnetic field strength.

In the case of an external field B0 being applied, the degeneracy breaks, giving rise
to distinct energy sublevels [6]. The spin population of these states at equilibrium is not
equal, with a very slight majority of spins being in the lower energy state (Nα), having the
same µ orientation as B0. This equilibrium is described by the Boltzmann distribution in
eq. (1.3).

Nα

Nβ

= e
−∆E
kBT (1.3)

Where kB is the Boltzmann constant and T is temperature.
Simply speaking, by applying electromagnetic radiation in the radiofrequency region

(Rf) with a frequency matching ω, this equilibrium can be broken by energy absorption
and some of the spins can be raised to a higher energy state (Nβ). The energy difference
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(∆E) is described by eq. (1.4) [9]. The return back to equilibrium after absorption is
associated with rise of the NMR signal, which can be recorded as a decaying interferogram,
also known as the free induction decay (FID) which becomes a conventional spectrum
after transformation from time domain to frequency domain by the Fourier transformation
[8].

∆E = hν = hγB0

2π
(1.4)

1.2.5 Isotopes and Nuclear Spin Quantum Number

Nuclei with I = 1
2 are best suited for NMR spectroscopy since they are spherical in

shape and possess just two Zeeman sublevels in accordance to the (2I +1) rule. Nuclei with
I > 1

2 are quadrupolar nuclei with a non-spherical shape, which leads to many technical
complications and their measurement is not nearly as common as the I = 1

2 nuclei. The
by far most important quadrupolar nucleus is 2H, alternatively D for deuterium with
I = 1, which replaces 1H in liquid state NMR solvents to reduce the intensity of solvent
signals and serve as the field stability lock anchor. Nuclei with I = 0 are unfortunately
not detectable by NMR spectroscopy and are thus often dubbed as NMR silent. While
not many isotopes actually have I = 0, fate had it that almost all the important and
abundant isotopes in organic chemistry except 1H, 19F and 31P are NMR silent. This is
not as much of a setback as it would initially seem, as isotopes 13C, 15N, 17O and others
are stable and albeit not naturally very abundant, can be readily measured, just with
much lower sensitivity [8].

1.2.6 Shielding

The reason of the massive success of NMR spectroscopy as an analytical tool lies in
the concept that while all distinct NMR active isotopes share the same γ between their
own kind, the precise ω of a nucleus strongly depends on its molecular environment. The
magnetic field observed for each of the nuclei in a molecule can be altered in several
different ways, the most intense effect being caused by the immediate electron cloud.
Electrons themselves have spin 1


[…]

undoubtedly confirms the existence of a hydrogen-bonded complex with 9-substituted
guanine 3b.

On the other hand, no interesting activity whatsoever can be seen in the spectra of
isocytosine 4c substituted with a trifluoromethyl group (EWG) in position 6 in fig. 6.5.
This is in agreement with the calculated relative energy of tautomer 1,2-4c (1H-ketoamino)
being more than 30 kJ/mol higher than tautomer 2,3-4c (3H-ketoamino) (table 6.1) and
further backed by the calculated Estabilization for complex between tautomers 2,3-4c and
1,2-4c above −50 kJ/mol.

The concept holds true even upon the addition of 9-substituted guanine 3b and no
complex formation can be observed in the spectra. The calculated Estabilization in DMF
for complex of tautomers 3,2-3a and 1,2-3a is −37.2 kJ/mol and 9-methylguanine (3a)
is thus a lot less likely to form a 1,2-3a tautomer in solution than compound 4c, which
shows no activity at all. This is evidenced in the spectra of compound 3b seen in fig. 6.4
and fig. 6.6.
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Figure 6.5: 1H NMR variable temperature spectral array of a 10 mmol/l solution of compound
4c in a 3:1 DMF–d7 and DCM–d2 mixture.

Figure 6.6: 1H NMR spectra of compounds 4c, 3b and their 1:1 mixture (10 mmol/l) in a 3:1
DMF–d7 and DCM–d2 solution at 175 K

Figure 6.7: Structures of hypothetical complexes of isocytosine 2,4-4a with 1-substituted
thymine 2b and E-1,3-4a with 2,6–diaminopyridine (DAP). Neither of these complexes was
observed experimentally.
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Naturally, we were also interested in the formation of hydrogen-bonded complexes by
less stable tautomers 2,4 (enol, DAD) and E-1,3 (imino, ADA) with suitable partners
(see fig. 6.7). Isocytosine (4a) was selected as the best candidate with the lowest, albeit
still not very promising calculated relative energies of mentioned tautomers (see table 6.1).

Experiments were carried out with mixtures of isocytosine with modified thymine 2b in
hopes to see complex formation employing tautomer 2,4-4a and with 2,6–diaminopyridine
(DAP) to promote a complex with E-1,3, but to no avail. The failure to observe any kind
of complex is supported by highly unsatisfactory calculated Estabilization, being −47.9 kJ/mol
for complex of tautomer 2,4-4a with substituted thymine 2b and −32.6 kJ/mol for complex
of tautomer E-1,3 with DAP.

In conclusion, we have been successful at theoretical determination of the effects
responsible for the relative stability of guanine and isocytosine analogues/derivatives and
delivered an experimental proof thereof. No other tautomers of guanine aside from the
canonical 3,2 (3H-ketoamino) form were observed under any condition.

Chapter 7

Technical and Experimental Data

7.1 Hardware

All experiments were performed on an Oxford Instruments 500MHz (11.7T) supercon-
ducting magnet equipped with a Bruker triple resonance broad-band probe with ATM (5
mm PATBO BB-1H/19F/D Z-GRD) connected to B-VT 3200 (for low temperatures) and
BCU-05 (for normal and high temperatures) temperature control units, accompanied by a
Bruker Avance II 500 (two channels, BOSS II (34 magnetic field homogenity corrections),
BSMS 2, amplifiers BLAXH 300/100, BLAXH 300 and BLAX 500) console.

7.2 Software

• Gaussian 03 revision C.02 (calculations)

• Gaussian 16 revision C.01 (calculations)

• GaussView 6 (molecular modelling)

• HyperChem 6 (molecular modelling)

• MestReNova 12.0.3 (data processing)

• TopSpin 3.2 (data acquisition)

• TopSpin 4.1 (dNMR simulations)

40
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7.3 Chemicals

All experiments were performed in solutions of commercially available deuterated
solvents. N, N–dimethylformamide–d7 and methanol–d4 were purchased from Eurisotop
in bottles and dichloromethane–d2 was obtained from Merck in ampoules. Compounds 1a
and 1b were prepared by Ing. Lucie Čechová and compounds 2b and 3b were prepared by
RNDr. Michal Šála, Ph.D. (see ESI and references in [1] for synthesis and characterization).
All other physically used compounds were purchased directly from Sigma-Aldrich.

7.4 Sample Preparation

Weighted samples were dissolved in deuterated solvents to obtain solutions with
concentrations of 10, 20, 30, 40 or 50mmol/l. Increased temperatures and ultrasonic bath
were often used to speed up the dissolution. Should a mixture of two compounds be
prepared, the compound with worse solubility would be dissolved first and the solution
would then be used to dissolve the second compound. The mixtures were prepared in
stoichiometric ratios with increasing multiples of one compound with the other one having
constant concentration. In cases where solvent mixtures were used to obtain low melting
point aprotic environments, N, N–dimethylformamide–d7 and dichloromethane–d2 were
mixed during sample preparation in volumetric ratios of 1:1 at first [1], later testing
then revealed that 1:3 ratio also provides sufficiently low melting point while being easier
to work with [2]. In these mixtures, the trace signal of N, N–dimethylformamide with
chemical shift of 2.75 ppm was used as an internal reference. Samples in methanol–d4

solutions were referenced to the trace signal of methanol at 3.31 ppm.

7.5 Calculations

All DFT calculations related to [1] were ran at B3LYP/6-31G(d,p) level using the po-
larizable continuum model SCRF with GD3 empirical dispersion correction in Gaussian 03
[14] program package. Computations related to [2] were ran at B3LYP/6-311++G(2df,2pd)
level using the SCRF PCM implicit solvent model (N, N–dimethylformamide) with GD3
empirical dispersion correction in Gaussian 16 [15] program package. The oligoethyleneg-
lycol groups in structures 2b and 3b were substituted by a methyl group to simplify the
calculations, effectively using structures 2h and 3a.
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