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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Posuzovaná magisterská práce se sepsána anglicky a
sestává se ze 45 stran textu. Spolu s magisterskou prací jsem obdržel kopie dvou publikací.

Členění diplomové práce je standardní. Stručně jsou charakterizovány postupně aspekty
NMR, výpočetní metody, vodíková vazba, konformační izomerie a tautomerie. Následují
výsledky týkající se vývoje metody pro určení volné Gibbsovy energie párování nukleobazí
na základě rotamerních rovnováh různých derivátů 2-(methylamino)pyrimidinu a druhá část
se zabývá tautomerii analogů guaninu. Na konci práce je uvedena Technická a
experimentální část a 49 odkazů na literaturu.

Při posuzování rozsahu jednotlivých kapitol může čtenář podlehnout klamnému dojmu, že
proporcionální podíl teorie oproti výsledkům je příliš velký. Důvodem je, že výsledky jsou
sepsány velmi úspornou formou používanou v odborných publikacích, a dále fakt, že k
získání jednotlivých výsledků bylo třeba provést řadu velmi pracných a časově náročných
teplotních experimentů a odpovídajících výpočtů.

Získané výsledky byly publikovány ve dvou odborných časopisech, kde byly podrobeny
důkladné kontrole. Případné chyby byly proto odstraněny a já už nemám žádné zásadnější
připomínky ani výhrady. Snad jen některé vzorce, mohly být větší (např. ve Figure 4.3 mohly
být vzorce presentovány ve dvou řadách, aby mohly být větší, totéž se týká Figure 5.10, i
dalších). Oceňuji výběr aktuálního tématu a jeho důležitost. Výsledky jsou zpracovány
přehledně a stejně tak přehledně, kromě velikosti několika vzorců, prezentovány. Domnívám

se, že publikace mají šanci být často citovány, protože vykazují originální přístup k řešení, a
jsou z oblasti výzkumu, ve které je aktivních mnoho výzkumníků.

Závěr:

Výsledky magisterské diplomové práce byly publikovány ve dvou publikacích ve velmi
prestižních časopisech s vysokým IF: Chemical Communications a Biomolecules.
Magisterskou práci Jakuba Radka Štočka považuji jednoznačně za nadstandardní jak z
hlediska rozsahu tak odborné úrovně. Diplomant je u obou prací prvním autorem.

Dotazy a připomínky: Vzhledem k tomu, že výsledky byly publikovány ve dvou odborných
časopisech s vysokým IF, kde byly podrobeny důkladné kontrole, nemám žádné doplňující
otázky
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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